ESTfiqt70 DO CEARÁ
'.::4~tARA LUWICYRAL DE SO&:AL

PR~,1TOCOLO N`
¡yv`1  / j2 ws:  J3-?

?DATN FUMCK*4ARKJ

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal ele Sobral

cC09

GABINETE VEREADOR ROMANO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral.

EMENTA: Outorga o Título de Cidadandia Sobralense
ao Sr. Francisco Edisam Vasconcelos Silva.

O vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar, em termos explícitos e
sintéticos, o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art.l° - Fica outorgado o Título de Cidadania Sobralense ao Sr. Francisco Edisam Vasconcelos
Silva, natural do município de Fortaleza/CE, filho de Maria Odete Pereira da Silva e João Leôncio
Vasconcelos Silva, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Sobral e sua população,
especialmente na area de segurança.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa: A proposta de concessão do Título de Cidadania Sobralense ao senhor Francisco
Edisam fundamenta-se em seu notável comprometimento com a segurança do município de Sobral.

Ao longo de sua trajetória, o Sr. Edisam tem se destacado por seu compromisso, responsabilidade e
dedicação na promoção da ordem e do bem-estar da população sobralense. Com atuação firme e ética,
construiu uma história marcada pela seriedade no serviço público, pelo respeito à comunidade e pelo
empenho em garantir a tranquilidade da sociedade.

Por todo o serviço prestado, pela admiração e respeito conquistados entre os colegas e os cidadãos, é
mais que justo que esta Casa Legislativa conceda a ele o Título de Cidadania Sobralense, corno forma de
recç)nhecirnento público e gratidão por sua trajetória exemplar.

SALA'DAS SESSÕES DA CÂMARA i  TNI!IPAL DE SO . L, 02 de Junho de 2025.

f/
~ ~ ._~ _ 4 ~

A' onio Jos : om . no
VEREADOR DO PT

Plenário: Praça Dom Jerônimo, SIN - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal ele Sobral.

BIOGRAFIA FRANCISCO EDISAM VASCONCELOS SILVA

Nascido em 4 de outubro de 1978, em Fortaleza, Ceará, Francisco Edisam é filho de João

Leôncio Vasconcelos Silva, ex-vereador de Sobral, e Maria Odete Pereira da Silva. Residente

em Sobral desde os seus 11 anos de idade, foi aluno do Colégio Santana, Colégio Luciano

Feijão, Colégio Gênius e do Centro de Estudos Supletivos Profa. Cecy Cialdine,

Em 15 de junho de 1998, ingressou nas fileiras da Polícia Militar do Ceará, dando início ao

Curso de Formação de Soldados de Fileira, no 182 Pelotão do 32 Batalhão de Polícia Militar,

em Sobral.

Desde os primeiros passos na corporação, demonstrou notável aptidão e visão para a

inovação, ao assumir a operação do primeiro computador do 3º BPM, tornando-se referência

no uso da tecnologia e contribuindo decisivamente para a modernização administrativa da

instituição. Sua atuação no 32 BPM contemplou funções de relevância, tanto administrativas

quanto operacionais, atuando junto a comandantes, no serviço de relações públicas, no

subcomando e no serviço de inteligência.

Em 2005, foi transferido para a 2ª Companhia de Policiamento de Guarda, onde serviu na

Penitenciária Industrial Regional de Sobral. Ali, desenvolveu com maestria atividades que iam

desde a guarda das unidades prisionais até o grupo tático de escoltas, bem como funções

administrativas, sempre pautado pela excelência e disciplina.

Edisam Vasconcelos também se destacou na busca incessante pelo conhecimento e

aprimoramento pessoal. Graduou-se em Matemática pela Universidade Vale do Acaraú e em

Educação Física pelo UNINTA, complementando sua formação com pós-graduações em Gestão

Escolar, Gestão Pública, Segurança Pública e Gestão de Pessoas. Atualmente, encontra-se no

último semestre do curso de Direito na Faculdade UNINTA, demonstrando compromisso

permanente com o saber e a qualificação.

Em 2020, retornou ao 32 BPM na graduação de 12 Sargento, integrando o grupo

administrativo do 32 Comando Regional do Interior Norte, e posteriormente assumiu a

organização administrativa da 4ª Companhia do 32 Batalhão, sediada em Massapê.

Atualmente, exerce funções de planejamento e administração no Comando do Interior Norte -

3º CRPM.

Além do brilhantismo na esfera administrativa, Edisam Vasconcelos buscou o aprimoramento

operacional, participando de diversos cursos especializados que lhe conferiram amplo

conhecimento em salvamento em altura, operações especiais, abordagens policiais,

imobilizações táticas, entradas dinâmicas, condução tática e combate em ambientes

confinados, entre outras técnicas. Tal bagagem o tornou instrutor renomado na Academia de

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal ele Sobral

Segurança Pública do Estado do Ceará (AESP), onde ministra cursos para habilitação e
doutrina operacional a diversas graduações da Polícia Militar e Polícia Civil.

Em agosto de 2024, por meio de concurso interno, foi aprovado para o Curso de Habilitação
de Oficiais do Quadro Administrativo da Polícia Militar do Ceará, ocasião em que foi
promovido ao posto de 2º Tenente do Quadro de Oficiais Administrativos — um marco
significativo em sua trajetória de serviço e dedicação.

Sua carreira é também marcada por merecidos reconhecimentos e honrarias. Foi agraciado
com a Medalha de Prata, em homenagem aos 20 anos de relevantes serviços prestados à
Polícia Militar do Ceará. Recebeu ainda a Medalha do Mérito Policial Militar Lei e Ordem,
concedida pela Associação Brasileira das Forças Internacionais de Paz - ABFIP/CE e a
Medalha do Mérito Jurídico, outorgada pela Associação Internacional dos Embaixadores da
Paz no Brasil - AIEB/Brasil.

Senhoras e senhores, o 2º Tenente Edisam Vasconcelos é exemplo de dedicação, coragem,
compromisso e constante evolução. Sua trajetória inspira a todos nós e reforça o valor do
serviço público dedicado à segurança e ao bem-estar da sociedade.

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br